

Số: 7446/TCDK-KT

V/v: Giải trình biến động KQKD BCTC HN giữa  
quý III/2012 và quý III/2011

Hà Nội, ngày 19 tháng 11 năm 2012

Kính gửi:

- Sở giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

Tổng Công ty Tài chính Cổ phần Dầu khí Việt Nam (mã chứng khoán: PVF) xin giải trình biến động kết quả kinh doanh trên BCTC hợp nhất giữa quý III/2012 và quý III/2011 như sau:

*Đơn vị tính: đồng*

STT	Chỉ tiêu	Quý III năm 2012	Quý III năm 2011	Quý III năm nay so với năm trước	
				Giá trị	%
<b>1</b>	<b>Doanh thu</b>	<b>2.115.326.217.041</b>	<b>2.119.263.495.789</b>	<b>(3.937.278.748)</b>	<b>-0,19%</b>
	<u>Trong đó:</u>				
-	TN lãi và các khoản tương tự lãi	1.500.085.809.628	1.505.652.240.493	(5.566.430.865)	-0,37%
-	Thu từ repo và bán quyền bán	139.998.853.661	195.555.743.692	(55.556.890.031)	-28%
-	Thu từ UTĐT	434.660.146.298	219.837.276.791	214.822.869.507	98%
-	Hoàn nhập dự phòng đầu tư và Tài sản Có khác	(63.542.024.100)	35.240.688.513	(98.782.712.613)	-280%
-	Kinh doanh chứng khoán	4.810.284.080	6.950.004.276	(2.139.720.196)	-31%
-	Phí UTĐT và thu nhập khác	49.318.686.746	19.377.239.580	29.941.447.165	155%
-	Thu nhập từ hoạt động dịch vụ	26.079.527.824	48.182.135.038	(22.102.607.214)	-46%
<b>2</b>	<b>Chi phí, trong đó:</b>	<b>2.085.826.344.907</b>	<b>2.057.551.584.667</b>	<b>28.274.760.240</b>	<b>1%</b>
	<u>Trong đó:</u>				
-	CP lãi và các khoản tương tự lãi	1.763.674.008.183	1.531.830.305.768	231.843.702.415	15%
-	CP từ hoạt động dịch vụ	28.788.870.411	16.135.986.016	12.652.884.395	78%
-	CP dự phòng rủi ro Tài sản Có khác	-	54.786.289.840	(54.786.289.840)	-100%
-	CP dự phòng RR tín dụng	71.488.569.780	156.512.849.913	(85.024.280.133)	
-	CP khác	72.887.782.352	17.986.148.483	54.901.633.869	
<b>3</b>	<b>Lợi nhuận trước thuế</b>	<b>29.499.872.134</b>	<b>61.711.911.123</b>	<b>(32.212.038.988)</b>	<b>-52%</b>

(Nguồn số liệu: Báo cáo tài chính hợp nhất quý III/2012 do PVFC lập)

Kết quả kinh doanh hợp nhất quý III/2012 biến động so với kết quả kinh doanh hợp nhất quý III/2011 do các nguyên nhân chủ yếu sau:

**1. Doanh thu hợp nhất quý III/2012 đạt 2.115 tỷ đồng, giảm 4 tỷ đồng so với quý III/2011, trong đó:**

- Thu từ lãi và các khoản tương tự lãi giảm 5,6 tỷ đồng so với quý III/2011.



- Thu từ hoạt động uỷ thác đầu tư chỉ định tăng 215 tỷ đồng (98%) so với quý III/2011.
  - Thu phí UTĐT và thu nhập khác tăng 30 tỷ đồng so với quý III/2011.
  - Thu từ hoàn nhập dự phòng đầu tư và tài sản Có khác giảm 98,8 tỷ đồng (-280%) so với quý III/2011.
  - Thu từ hoạt động dịch vụ giảm 22 tỷ đồng (-46%) so với quý III/2011.
- 2. Chi phí hợp nhất quý III/2012 tăng 28,3 tỷ đồng (1%) so với quý III/2011, trong đó:**
- Chi phí lãi và các khoản tương tự lãi tăng 231,8 tỷ đồng (15%) so với quý III/2011.
  - Chi phí hoạt động dịch vụ tăng 12,6 tỷ đồng (78%) so với quý III/2011.
  - Chi phí dự phòng rủi ro tín dụng giảm 85 tỷ đồng so với quý III/2012.
  - Chi phí khác tăng 55 tỷ đồng so với quý III/2011.
  - Chi phí dự phòng rủi ro tài sản Có khác giảm 54,8 tỷ đồng so với quý III/2011.

Trân trọng!

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- HĐQT (để b/c);
- B.TGD (để biết);
- Lưu VT, B.KT.



**Nguyễn Thiện Bảo**

